
 

 

Determinazione n° 229        del 05.03.2020 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
UFFICIO APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 05.03.2020 

 
 
Oggetto: ADEGUAMENTO  SISMICO,  IGIENICO-FUNZIONALE  ED  AMPLIAMENTO 
DELLA  SCUOLA DELL'INFANZIA DI GALLICANO - FORNITURA E POSA IN  OPERA  
DI  INFISSI  INTERNI  ED  ESTERNI.  APPROVAZIONE VERBALI  DI  GARA ED 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA FABER INFISSI    S.R.L.    DI    BORGO   A   
MOZZANO   (LU). CUP: I49H17000010005 - CIG: 81878381AB.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 11 in data 
27.12.2019 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 20.12.2019 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati; 

 che con deliberazione di G.C. n. 2 del 09.01.2020 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione 2020-2022 e sono state assegnate ai responsabili di settore, le risorse sulla 
base delle previsioni contenute nel bilancio di previsione 2020-2022; 

 che tra gli interventi che questa Amministrazione comunale sta realizzando vi è anche 
l’adeguamento sismico, igienico-funzionale ed ampliamento della scuola dell’infanzia di 
via Serchio del capoluogo; 

 che con propria determinazione n. 1106 del 29/11/2018 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico, igienico-funzionale ed ampliamento della 
scuola dell’infanzia di Gallicano”, nell’investimento di € 1.413.000,00, di cui € 
913.188,58 per lavori (compresi € 28.026,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso), tra le cui somme a disposizione dell’Amministrazione era presente anche la 
voce “Lavori funzionali al progetto ma esclusi dall’appalto” per un importo di € 
127.725,28 IVA compresa; 

 che con proprie determinazioni n. 71 del 22/01/2019 e n. 349 del 27/03/2019, e 
successivo contratto d’appalto Rep. n. 1824 in data 05/07/2019, i lavori di cui in oggetto 
sono stati affidati all’A.T.I. composta dalle ditte “Tiziano Pandolfo S.r.l.” con sede in 
Loc. Diversi, 55051, Barga (LU), C.F. e P.Iva n. 01946560461 – capogruppo e “Idea 
Luce S.r.l.” con sede in Loc. Camparlese n. 19, 55025, Coreglia Antelminelli (LU), C.F. 
e P.Iva n. 01927660462 – mandante, a seguito del ribasso del 6,21% sull’importo a 



 

 

Determinazione n° 229        del 05.03.2020 

base di gara e quindi per il prezzo netto di € 830.193,92 oltre ad € 28.026,07 per oneri 
per la sicurezza, per un totale di € 858.219,99 oltre IVA di legge; 

 che in data 13/05/2019 è stata disposta la consegna parziale dei lavori; 

 che, a seguito della conclusione dell’anno scolastico ed il successivo sgombero dei 
locali, in data 01/07/2019 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori; 

 che, stante lo stato di avanzamento dei lavori suddetti, si rende opportuno individuare 
un operatore economico a cui affidare i lavori di fornitura e posa in opera degli infissi 
interni ed esterni della struttura oggetto di intervento; 

 che preliminarmente, a mezzo di propria determinazione n. 43 del 16/01/2020, è stato 
approvato, nell’investimento di € 121.000,00 di cui € 104.030,18 per lavori (compresi € 
2.600,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Adeguamento sismico, igienico-funzionale ed ampliamento della 
scuola dell’infanzia di Gallicano – Fornitura e posa in opera di infissi interni ed esterni”, 
redatto dall’Arch. Davini Domenico, dello studio S.T.A.I. di Castelnuovo di Garfagnana 
(LU); 

 che il suddetto atto ha assunto valore di determinazione a contrarre, stabilendo di 
procedere all’affidamento dei lavori oggetto mediante “affidamento diretto” previa 
“procedura concorrenziale” tra almeno tre operatori economici, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del Decr. Legisl. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), tramite la Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l’Unione Comuni Garfagnana, e selezionando la migliore 
offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull’importo posto a base di gara al netto degli oneri 
per la sicurezza, con determinazione del corrispettivo a misura; 

dato atto che nelle date del 27 febbraio e 4 marzo 2020, presso la Centrale Unica di 
Committenza - Unione Comuni Garfagnana, si sono tenute le operazioni della gara di 
appalto con il metodo suindicato tramite il sistema START, concluse nella giornata del 
4/03; 

vista la propria determinazione n. 204 del 27/02/2020 con la quale veniva preso atto del 
verbale di gara n. 1 in pari data, acquisito dalla Centrale Unica di Committenza - Unione 
Comuni Garfagnana, e disposta conseguentemente l’esclusione dalla gara della ditta 
“D.S.M. Infissi S.r.l.”, con sede in Via Pesciatina n. 335, Capannori (LU), p.iva 
01414670461; 

visto il verbale di gara n. 2 e proposta di aggiudicazione acquisito dalla suddetta Centrale 
Unica, agli atti del Settore LL. PP. ed allegato alla presente, dal quale risulta che la 
selezione delle offerte è avvenuta con il metodo suddetto, che non è stata ammessa alla 
fase di apertura delle offerte economiche la ditta “GDS INFISSI S.r.l. Semplificata”, con 
sede in Via E. Fermi n. 18, Castelnuovo di Garfagnana (LU) per le motivazioni riportate 
nel verbale suddetto, ovvero non ha presentato l’integrazione documentale richiesta 
mediante sub-procedimento di soccorso istruttorio, e che la migliore offerta non anomala è 
pervenuta dalla ditta “FABER INFISSI S.r.l.” con sede in Via Lodovica – frazione Diecimo, 
Borgo a Mozzano (LU), C.F. e P.Iva n. 02553440468, con il ribasso del 25,40 % 
sull’importo a base di gara e quindi con il prezzo netto di € 75.666,36, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 2.600,74, per un totale di € 78.267,10 oltre IVA di legge; 

considerato che le suddette risultanze di gara costituiscono la proposta di aggiudicazione 
nei confronti della ditta sopra identificata; 



 

 

Determinazione n° 229        del 05.03.2020 

verificata la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo di gara di cui alla 
suddetta proposta, può procedersi all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, 5° comma, del 
Decr. Legisl. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.; 

considerato che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, “le stazioni 
appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non 
superiore a cinque giorni…  …l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi”; 

valutato che, ai sensi del comma 2-bis) del suddetto articolo, è dato avviso ai candidati del 
procedimento che determina l’esclusione dalla procedura di affidamento; 

ritenuto pertanto legittimo ed opportuno adottare apposito atto in merito all’esclusione del 
concorrente “GDS INFISSI S.r.l. Semplificata”; 

dato atto che l’opera di che trattasi è finanziata con contributo statale di cui al comma 853 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e successivo D.M. Interno 13 aprile 
2018; 

attestato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

visto il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

visto il D.P.R. 5/10/2010 n. 207; 

visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI DARE ATTO che nelle giornate del 27 febbraio e 4 marzo 2020 si è svolta la gara di 
appalto per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico, igienico-funzionale ed 
ampliamento della scuola dell’infanzia di Gallicano – Fornitura e posa in opera di infissi 
interni ed esterni”, tramite “affidamento diretto” previa “procedura concorrenziale” tra 
almeno tre operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decr. Legisl. 
50/2016 e s.m.i. e con il metodo esplicitato in premessa. 

3. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 e 2, rispettivamente in data 27/02 e 04/03/2020, 
acquisiti dalla Centrale Unica di Committenza - Unione Comuni Garfagnana ed allegati 
alla presente, dai quali risulta che la migliore offerta non anomala è pervenuta dalla 
ditta “FABER INFISSI S.r.l.” con sede in Via Lodovica – frazione Diecimo, Borgo a 
Mozzano (LU), C.F. e P.Iva n. 02553440468, con il ribasso del 25,40 % sull’importo a 
base di gara. 

4. DI APPROVARE altresì, per le ragioni in premessa indicate, ed ai sensi dell’art. 32, 5° 
comma, del Decr. Legisl. 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi a favore 
dell’operatore economico suindicato per il prezzo netto di € 75.666,36, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 2.600,74, per un totale di € 78.267,10 oltre IVA di legge. 

5. DI DARE ATTO che verrà proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara 
nei confronti dell’aggiudicatario, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento. 

6. DI DARE ATTO altresì che l’aggiudicazione come sopra disposta non equivale ad 
accettazione dell’offerta e che la stessa diventa efficace solo dopo il positivo controllo 
dei requisiti, così come stabilito dall’art. 32, 7° comma, del Decr. Legisl. 50/2016. 

7. DI RISERVARSI comunque l’adozione di successivo provvedimento in merito. 



 

 

Determinazione n° 229        del 05.03.2020 

8. DI DISPORRE conseguentemente al verbale di gara n. 2, per le motivazioni ivi indicate, 
l’esclusione dalla procedura di gara di cui trattasi della ditta “GDS INFISSI S.r.l. 
Semplificata”, con sede in Via E. Fermi n. 18, Castelnuovo di Garfagnana (LU), p.iva 
02369410465. 

9. DI NOTIFICARE pertanto, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
alla ditta “GDS INFISSI S.r.l. Semplificata” suindicata il presente provvedimento che 
determina l’esclusione dalla procedura di affidamento di che trattasi, con le modalità 
stabilite dall’art. 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell'Ente per gli adempimenti 
di competenza. 

11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCO BIAGIONI 


